
C:\Users\utente\Desktop\Schede Marzo 2018\Pubblicità notizia\Decreto 31424.docx 
 

      AREA EDILIZIA 
      Unità di processo Piano 

Edilizio 
 

Prot.N. 31424__Rep. n. __344__ del ___23/02/2018_ 
 

                                  Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo, Rep. 2952/2018, dal 07/03/2018 al 31/03/2018 
DECRETO  DIRIGENZIALE 

 
 

Oggetto: N.29/2018 -Servizio d’ingegneria LOTTO 1.106 –Intervento di manutenzione straordinaria per 
la messa in sicurezza dei locali del padiglione Centrale del Plesso Didattico de Le Cascine – 
P.zzale delle Cascine 24 Firenze -   AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA   -(Rif.269_N.29_lav.n.14_2018) 

 
 

Contenuto: Aggiudicazione servizio ingegneria – Lotto 1.106 
 
CUP  B19D16000270001 CIG  servizi di ingegneria : ZD821617B8 
 
Struttura : Area Edilizia 
Dirigente : Arch. Francesco Napolitano 
 
 
Responsabile del procedimento  Arch.Cinzia Persiani 
 
 
Copertura finanziaria UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA11UNIFI.EU11MSACCORDO – per €.2.319,98 
                                        UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12MSACCORDO -            per €.5.971,75 
              CO.01.01.01.05.01.02   
scheda di piano N.269 – Accordo Quadro -    FLUSSO anno 2018- 
 
 
 
 
 
 
 
Tipologia di pubblicazione      :                           Integrale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 



C:\Users\utente\Desktop\Schede Marzo 2018\Pubblicità notizia\Decreto 31424.docx 
 

 
Richiamata  

- la determina a contrarre Rep. 2180  prot. n.189317 del 18/12/2017 con la quale si è provveduto ad 

approvare l’avvio dell’intervento, lo studio di fattibilità e l’approvazione a procedere ad affidamento 

diretto, art.36 c.2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, del servizio di ingegneria per “Intervento di 

manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dei locali del padiglione Centrale del Plesso 

Didattico de Le Cascine – P.zzale delle Cascine 24 Firenze “;  

- la bozza di notula (ALL.B) per un importo di onorario professionale di €. 7.342,81 comprensivo del 25% di spese 

oltre oneri previdenziali ed IVA al 22% per complessivi €. 9.316,55; 

Vista la relazione del Rup (all.A) che meglio esplicita le modalità dell’incarico e contenente: 

- la bozza di notula (all.B) 

- Linee guida alla redazione del progetto (All.C) 

- la bozza di disciplinare d’incarico (all.1) 

- il progetto di fattibilità (All.C/1) 

Preso atto  

- della richiesta di offerta prot. 1879 del 04/01/2018, inviata con pec allo Studio Tecnico Associato ; 

- dell’offerta pervenuta via pec del 17/01/2018 ns.prot.n.11047 del 22/01/2018 con la quale lo Studio 

in questione, nella persona del legale rappresentante Ing.Giovanni Passaniti offre un importo per il 

servizio in questione di €.7.330,00 oltre oneri  previdenziali al 4%  e previdenziali (all.2); 

- del Verbale di negoziazione, avvenuta con il professionista il giorno 06/02/2018 (all.3) dove viene 

offerto un ulteriore ribasso portando l’onorario ad €. 6.535,10 pari ad un ribasso dell’11% sull’importo 

a base di negoziazione, oltre oneri previdenziali e fiscali per complessivi €.8.291,73; 

Vista la normativa vigente in materia di Lavori Pubblici ed in particolare l’art.36 lettera a) del 

D.Lgs.50/2016;  

Visto il Decreto Rep.n.2 (690) del 7 gennaio 2016; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.; 

per tutto quanto sopra esposto e su proposta del RUP Arch.Cinzia Persiani, 

DECRETA 

 l’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del “servizio di ingegneria per la progettazione delle opere 

civili, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione dei lavori e la 

contabilità a misura” per l’Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza dei 

locali del padiglione Centrale del Plesso Didattico de Le Cascine – P.zzale delle Cascine 24 Firenze –

Lotto 1.106 - allo Studio Tecnico Associato con sede in Via Aretina 2G 50065 Pontassieve (FI) P.IVA 

03470080486, condizionato alle verifiche ai sensi dell’art.80 del D.Lgs.50/2016, per un onorario pari 

€. 6.535,10, oltre oneri previdenziali e fiscali per complessivi €.8.291,73; 



C:\Users\utente\Desktop\Schede Marzo 2018\Pubblicità notizia\Decreto 31424.docx 
 

 che l’incarico sarà svolto secondo le modalità previste nella bozza del disciplinare d’incarico (all.1); 

 l’inoltro del presente atto all’Area servizi economici e finanziari per gli adempimenti di competenza; 

 

L’importo complessivo del servizio d’ingegneria pari ad €.8.291,74 trova copertura sui fondi della scheda 

di Piano N.269 – Flusso 2018 - sui fondi:  

UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA11UNIFI.EU11MSACCORDO - CO.01.01.01.05.01.02   per €.2.319,98 
       UA.A.50000.TECN.EDIL.OPERA12.EU12MSACCORDO -  CO.01.01.01.05.01.02             per €.5.971,75 
  
                        Visto 
  Università degli Studi di Firenze 
Servizio di Ragioneria e Contabilità 
                 Il Responsabile 
       (Dott. Francesco Oriolo)        
 
          F.TO   IL DIRIGENTE 
 (Arch. Francesco Napolitano) 
 
 
/Cb 
 
 
 
Il presente atto è sottoposto alle pubblicazioni di legge 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e pagina Web  della  Determina Dirigenziale, Prot. n. 31424, Rep. n°344,  
del 23/02/2018. 
 
 
 
 
Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso l’Area Edilizia 
con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  
 

 

 

 

             F.to Il Dirigente 
  (Arch. Francesco Napolitano) 
  

 
 


